Acta monasterii Polocensis S. Sophiae O. D. B. M. de mandato Perillustris ac Reverendissimi Patris Dni Heraclij Lisanski, ordinis ejusdem provinciae Sanctissimae Trinitatis Proto-consultoris, Archiepiscopatus Polocensis et totius Albae Russiae Vicarij Generalis et Officialis, hujus vero monasterii p. t. Superioris, Sacrae Theologiae Doctoris, inchoata anno Dni 1746.

Annus Dni 1745. Hoc anno d. 6 septembris veni Polociam pro officio lectoris philo-

sophiae, proinde ab eodem anno et mense acta monasterii connotare inchoavi. 2)

Mensis 7ber. Die 12 mensis hujus lectiones philosophicas incepti cum novem discipulis religiosi.

Mensis 9ber. Hoc mense in festo S. Stanislai Kostka S. J. nullus ex nostris fuit apud pp. jesuitas cum sacro, quia illi alios religiosos invitarunt, nos vero non, unde non rogati, non ivimus.

Die 14ta xbris fuit apud nos prima men-

1) Этой книги или „дневника“ дальнѣйшихъ годовъ въ настоящее время въ монастырскомъ архивѣ нѣтъ; сохранился только „дневникъ“, веденный съ 1814 по 1822, довольно безсодержательный.

2) Марцелъ Варжацкій.

strua ex logica, cui interfuerunt triginta religiosi societatis Jesu scholastici, oppugnarunt vero pp. Alexander Bacanowski procancellarius, et Stephanus Wierzbicki, professor philosophiae. Fuerunt etiam praesentes philosophi saeculares.

Die 18 autem fuit in collegio menstrua theologica, nos invitati fuimus pro assistentia et fuerunt mane fratres philosophi cum r. p. concionatore. Invitarunt nos ad collegiam ad cubiculum patris ministri, tractarunt alios vino, alios mulso; prius tamen semper biberunt ad pp. dominicanos, quam ad nos, quod fuit vel in contemptum, vel ex odio. Oppugnarunt in hac menstrua mane pp. dominicani, post prandium vero ipsi iesuitae.

Die 20 xbris. Hac die juxta nostrum calendarium fuit festivitas B. V. M. Immaculatae Conceptae. Post disputationem fuimus apud p. ministrum de cognomine *Holovnia* ibidemque per dua parva vitrella vini ebibimus. Pro complemento actorum anni hujus, appono etiam hoc, quod p. Alexander Morykoni, rector polocens., nostrum rimum superiorem descripsit apud illum dnum Michaellem Zienkowitz, episcopum vilnensem, opponendo, quod noster superior homines ritus latini apud se sepelire jubeat, variis dominis capellanos suos religiosos subministret, qui etiam hostias latinas ad aulas deportant, et multa alia ex odio in sua epistola contra nos apposuit. Hanc epistolam noster rever. superior habuit sibi communicatam ab illustrismo episcopo vilnensi, quam etiam et contenta in illa noster superior r. p. rectori in nostro monasterio praesenti adeo exprobat, ut bonus p. rector erubescere debuerit.

Mos fuit aliis annis, quod incidentibus festis Nativitatis Christi, nostri solebant gratulari pp. Societatis, illi vero nobis. Hoc anno tum nos apud ipsos, tum etiam ipsi apud nos cum gratulatione non fuerunt.

Annus Dni 1746. Mensis februarius. Die 2da praesentis fui in prandio apud jesuitas, ubi etiam fuerunt illustrissimus archiepiscopus polocensis et noster religiosissimus superior cum socio p. Josepho Spirydowicz; tempore prandii p. Alexander Morykoni rector graviter laesit honorem rever. superioris nostri dicendo ad illustrmum archiepiscopum: Illustrissima Dominatio misit ad me in suo negotio mihi imparem; nam illmus archiepiscopus ad recipiendam villam suam Woronecze, a jesuitis indebite manutentam, nostrum superiorem delegavit. Sed noster religismus superior, auditis tam inurbanis dictis p. rectoris, modeste quidem et religiose, sed admirande reposuit: non capio, quo in puncto imparem me sibi Vestra Paternitas faciat; sum enim atque superior, licet monasterii non tam opulenti, ut est collegium, sum pariter theologus, sum protoconsultor provinciae, sum insuper archiepiscopatus Polocensis vicarius generalis et officialis. Hoc responso commoti adstantes ibi pp. Societatis indiscretum p. rectorem in suis verbis decreverunt.

Augustus. Ultima mensis praecedentis, in festo S. Ignatii, S. J. fundatoris, fui ego cum aliis patribus nostris in templo eorum cum missa sacrificio, sed neminem ex nostris invitarunt ad collegium. Hoc etiam appono, quod in festo S. Ignatii fuerit dialogus apud pp. Societatis, cui etiam nos interfuimus; sed multoties laeserunt nos suis intermediis, nam hebraeus intermedialista in missali nostro ruthenio suas praeces, vulgo *Boruchy*, absolvebat; et multa alia absurda nos tangentia immiscuerunt. Unde dum semel nobis in sacristia pp. Societatis promissis se ornantibus idem missale, quod dictus hebraeus in dialogo habuit, datum fuit, r. p. concionator noster non accepit illud, dixit enim: hoc missale est profanatum per praeces, alias *Boruchy*, judaicas.

Mensis 8-ber. Medii mensis hujus pp. Socie-

tatis habuerunt duos actus parvos ex theologia; nos non solum pro oppugnando non invitarunt, sed etiam pro praesentia, alias pro assistentia, adeoque in utraque non fuimus, et hoc jam clarius monstrarunt suam ansam erga nos. In primo actu oppugnarunt pp. dominicani. Immediate autem ante istos parvos actus, venit Polociam r. p. Paulus Stryiensi S. J. pro rectoratu, qui quarta die regiminis sui monstravit se nobis inimicum, quia misit nobis mandatum ad judicia assesorialia, volens nobis cassare privilegium, quod nos habemus a rege Augusto II, ut possemus habere propriam transvectionem (alias przewoz) in fluvio Duna; in quo mandato expressit, quod nostrum privilegium sit in praejudicium privilegii jesuitis a rege Batory concessi.

Mensis 9-ber. Die 10 9-bris fuit apud nos menstrua, in qua defendit r. p. Bessarion Podgurski. Oppugnarut pp. dominicani. Hospites fuerunt a. r. p. Laurentius Drągowski, provincialis franciscanorum, cum p. Bogucki gvardiano polocense. Item p. praesidens bernardinorum cum suo socio, qui omnes apud nos in prandio fuerunt. Iesuitae non fuerunt, quia nos ipsos, sicuti et ipsi nos, non invitavimus.

Die 13. In festo s. Stanislai Kostka fui ego et alii duo patres nostri cum missis apud pp. Societatis. Post absoluta sacra neminem ex nostris invitarunt ad collegium, sed recta domum ivimus.

Die 24. Sub finem prandii venit ad monasterium nostrum r. p. Paulus Stryiensi, rector collegii, cum visitatione ad illum archiepiscopum; et quia adhuc illmus erat in refectorio, idcirco mandavit ut, si velit, p. rector veniat ad refectorium; venit ergo ad refectorium et dum appropinquavit mensae, cui assidebat illmus, surrexit illmus, ad quem hunc fecit sermonem p. rector: Miałem już dawno pokłonić W. Panu; ale szpiegowawszy dotąd o bytności jego w Połocku i dziś się dowiedziawszy,

dopiero kłaniam W. Dobrodzieiowi. Respondit illmus: Uniżennie dziękuję W. P. za tę jego łaskę; tym samym pociągniesz mię W. P. na wszystkie rozkazy swoje. Tandem post varios discursus dixit ad illum illustrissimus: Ale się w. p. długo tu fatyguiesz. Quo audito rector statim abivit; post aliquot ergo horas illmus archiepiscopus viceversa discessit ad collegium visitandi rectoris causa. Postquam ergo venit ad collegium, p. rector non fuit in cubiculo, quia erat in templo, ad quod tunc ibat processio e scholis studiosorum in vigilia s. Catharinae. Dum ergo rescivit adventum, illustrissimus rector in puncto in ambitu (alias na korytarzu) obviam illsmo occurrit, ad quem illmus dixit: forsitan impedimus in aliquo Paternitatem Vestram. Reposuit p. rector: fui curiosus in videndis ceremoniis studiosorum Albae Russiae. Tandem intravit illmus cubiculum p. rectoris et ita ipsum allocutus est: miałem i ja (notate verba) umyslnie oddać W. Panu wizytę, ale żeś mi W. P. dziś sam tu dał okazyę, teraz tedy obiter kłaniam W. P. Tandem post breves discursus illmus ad p. rectorem dixit: non interturbo ergo Paternitatem Vestram, nec impedio curiositatem in videndis ceremoniis Albae Russiae, et statim abscessit, cui comitivam dedit p. rector usque ad plateam civitatis, ubi steterunt trahae illustrissimi.

Annus Dni 1747 mensis Januarius. Die 26. D. Paulus Kuninski, unus de candidatis nostris, accepto equo a parente suo clanculum una cum puero de cognomine Makarski abscessit; quo autem se vertit, postquam rescivero, suo loco apponam.

Februarius. Die 5 fuit in porta monasterii nostri domina Kuninska, requirenda a nobis informationem de filio suo, qui 26 Jan. cum puero suo aufugit. Responsum a nobis accepit tale: hoc quidem non est occultum, quod filius dominationis vestrae voluit esse in nostra re-

ligione, sed post finitum annum rhetorices, nunc autem quorsum et cuique consilio abiit, nobis non constat.

Mensis Martius. Die 20 vespere, diruendo ecclesiam muratam invenerunt operarii in pariete, Dunam versus stante, immuratam tumbam, ubi reperta sunt ossa solummodo alicujus archiepiscopi, qui tales fuisse colligitur ex apparamentis, ut est: sakos, omofor etc., colligitur item fuisse catholicus, quia in pedibus habuit calceamenta episcopalia, in quibus erant cruces, item tibialia eum in modum, quem adhibent latini episcopi, dum sacris ornantur. Schismatici vero horribiliter impugnant, quod catholici episcopi in calceamentis, quibus ad pontificalia exercenda induunt, cruces habeant. Inventa pariter fuit et crux in illo, quae alias *caravaca* dicitur, in qua fuerunt reliquiae. Fuit etiam scapulare episcopale, vulgo *paraman*, in quo erant imagines exsutae: Beatissimae Virginis, s. Alexandri pontificis, s. Basilii, s. Antonii etc.; homines senes dicunt illum fuisse Antonium Sielava, archiepiscopum Polocensem, qui immediate successit Beato Iosaphat martiri, et ex hac ratione in pariete capellae B. Iosaphat corpus suum recondi arguitur jussisse. Probabilius tamen videtur esse Brolnicki.

Hucusque manuscripta r. p. Marcelli Warzacki, qui absolutis duobus cursibus philosophiae hic Polociae, assumptus in auditorem curiae ad excell. d. Hrebnicki, archiepiscopum polocensem, ac tandem metropolitanem Russiae, penes quem et diem ultimam obiit. Sequuntur manuscripta r. p. Josephi Narolski.

Annus Dni 1748 et 1749. Eodem anno mense Iunio: Cura r. p. Sylvestri Artecki, super. poloc., jacta sunt fundamenta pro claustro muraceo.

Annus 1750. Anno hoc die 24 Iunii in festo s. Ioannis Baptistae contigit ingens incendium, actum e stabulo patrum societatis

Jesu, conflagravit stabulum, aedes depositoriae, collegium et templum muraceum; pp. praedicatorum damnum pariter non exiguum passi. Combusta est aula dni Zienowicz et dni Comendarii aedes. Nos quidem salvavimus pontem et nosmet ipsi salvavimus. Timendum erat integrae urbi incendium. Comitola prohinc erant Polociae.

Annus Dni 1760. Hoc anno posita sunt fundamenta hujus partis monasterii, quae est ab ecclesia et ad unam contignationem elevata.

Annus 1761 monasterio felix et memoratu dignus, quo anno facta est introductio die Paschalis ad ecclesiam cathedralem muratam per rever. Antoninum Kniazewicz, abbatem trocensem, officialem Albae Russiae, qui uti ex brachio excell. dni loci ordinarii illustr. Floriani Hrebnicki, archieppi metropolitani, tanquam ejus generalis vicarius, solenniter ecclesiam benedixit, et nos cum potestate muneris (muneris?) parochialis introduxit.

Hoc anno in augusto erat congressus episcoporum ritus nostri et abbatum Novogrodeci in negotiis religionis et ritus, tum etiam, ut ferebat, quod illustr. d. protothronius epps wlodimiriens., coadjutor metropoliae, non benefavens principali suo excell. d. Hrebnicki, metropolitae Russiae, ausus est circumscribere, — eu! ita senio confectus esse, ut jam bis puer (ut ajunt) sit factus, et ex hac ratione episcopi convocati.

Hoc anno pars monasterii ab ecclesia elevata erat usque ad tectum, et tectum lignum, per mediis, datum. Laus Deo!

Hoc anno clades publica et damnum omnibus illatum per monetam novam falsam, fabricatam in Saxonia et aliis civitatibus. Tinfiones enim novi non erant fusi de argento puro, sed cusi ex ferro, tum ex aere, et dealbati, ita ut vix recognosci poterant. Implevit haec moneta spuria fere totam Poloniam, Russiam et Lithvaniam; inficit thesauros re-

gium, publicum et privatum... Plenae erant urbes hac moneta, plena aeraria, plenae casae rusticae, ac tandem serio precaverunt dn. thesaurariis tum Poloniae, tum M. D. Lith., ne ulterius hac moneta falsa incolae regni percipiant, quae in suo valore nec trium grossorum argenti falsi tinfiones habuerant; a saeculis inaudita erat et non memorabilis in tam magna copia paecuniae corruptio.

Anno 1762. Hoc anno fatali et calamitoso die 25 in 26 mense Majo ipsa media nocte incendium magnum civitatis mediae Polociae. Zaczowszy ogien od Dzwiny samey z koncu miasta przy naszym placu, na ktorym faktor mieszka, całą juryzdykę naszą po most wielki, szkołę żydowską, kancelaryę, szkoły iezuickie, kosciół i klasztor franciszkanski, cerkiew dyzunituw i klasztor, dworki, domy we trzech ulicach aż do rowu na Przewozie, wszystko w proch i popioł obrócił, mniszek naszych ledwiesmy odratować mogli.

Hoc anno 22 Maji obiit in Dno ill. rew. Caesarius Stebnowski, archiepiscopus smolenscensis, abbas onufriensis, magnae auctoritatis, dexteritatis et magnaminitatis, vir eruditus, doctas, prudens et exemplaris, a professione sua missus Romam pro studiis theologicis, inde redux factus secretarius provincialis, post secretariatum, aliquot annis gloriosissime gestis, functus officio procuratoris generalis ad urbem, ¹⁾ mansit ibidem annis sex aut septem procurator, in activitate magna positus. Cujus cura et promotione stetit congregatio ex provincia Polona unita generali seu protoarchimandritae. Roma secundario redux, factus superior Zirowicensis; rexit ubi annis 4 incomplete et promotus in abbatiam Onufriensem, tandem in archiepiscopatum Smolenscensem. Vir religioni gratus, pastor amabilis, requiescat cum sanctis.

1) Т. е. въ РѢМЪ.

Mensis Iulius. Hoc mense die 18 protunc dominica 6 post, cum summo dolore totius religionis Ruthena ordinis nostri, familiae sui nominis, obiit Illmus Dnus Florianus Hrebnicki, metropolita totius Russiae, archiepiscopus polocensis, episcopus vitepscensis, natus anno 1684, religionem ingressus 1699, professus 1700, factus episcopus 1716, electus metropolita Novogrod. 1748. Obiit ut supra hic archiepiscopus. Religioni semper fuit additus et benefavens, ecclesiam muratam hic Polocia extruxit, altaribus adornavit, ecclesiam cathedralem metropolitanam Vilnae reaedificavit et struxit, ecclesiam metropolitanam Nowogrodeci reparare caepit. Die 28 ejusdem mensis ex Strunie exportatus, 29 in sacello ecclesiae suae cathedralis depositus, sepulturam expectans. 30 Iulii Illmus Excell. et Rmus Dnus Iason Junosza Smogorzewski ex ordine nostro, professus bytenens. anno 1731, post fata praedecessoris sui dignissimi jurisdictionem suam fundavit publice ad cathedram Polocensem, elegit in auditorem r. d. Michaellem Szledkievicz, presbyterum saecularem, in officialem totius Albae Russiae perillum rnum dnum Antonium Kniazewicz ordinis nostri abbatem trocensem, in oeconomum r. p. Theodorum Chodorowicz ordinis nostri, in notarium curiae suae archiepiscopalis m. d. Benedictum Weriha.

Augustus. Supervenit certa notitia de Moschorum imperatore Petro II, qui pro sua in religionem eorum suspicione et lutheranismi adhaesione ab uxore propria Catharina II et utroque statu moschovitico detronisatus est festo apostolorum Petri et Pavli, hoc mense et obiit, 8-va die hujus mensis expeditus est actus publicus.

October. Festo Protectionis B. V. M. benedicta est nova ecclesia Sosnensis, hoc anno extracta et per triduum ibidem a patri-

bus fuit devotio cum doctrina catechetica ad populum.

November. Hoc mense Novembri et sequentibus redibant moschi ex Prussia, Silesia, Saxonia post facta jam tractata pacis et perpetuae concordiae inter regem Prussiae et reginam Hungariae Bohemiae, qui in suo reditu ad propria, licetsi vi et armis nihil extorquebant, gratis tamen multa reqvirebant et accipiebant, foenum, avenam, carnes volatilia, victum pro se et pro equis, quasi solvebant quando pro 10 vel pro 20 curribus foeni, tot etiam mensuram vulgo *osmina* vel *solancka* avenae, aureum... vel semiduos, et hos parum suspectos dabant, et ita suo transitu terram nostram et clymata devastarunt, ut vix jumenta nostra per hyemem potuimus sustinere et peralere; stramina enim de tectis lacerabamus et jumenta alebamus; foeni curriculum unus tribus imperialibus vix emi potuit,—nec reperiebat ad vendendum, a fame tamen liberati sumus. Dei gloria.

Hoc anno in *februario* Minsci facta est fundatio altariae Machiroviensis per m. d. Szyninski (?), qui pro una missa lecta quavis hebdomada et quatuor in annum missis cantatis requialibus in perpetuum inscripsit praedium suum et villam *Svołna* dictam, recognovitque coram tribunali M. D. Lith. Minsci, et ibi juravit.

Hoc ipso anno finita est fundatio nostra in *Sudiłowicz* — missio nova; inchoata quondam a p. functo r. d. *Oskierko*, canonico et cantore Livoniae, post fata cujus finita per fratrem ejus d. Nicolaum *Oskierka*, dapiferum *smolens.*; ad quem in *Mozyr* usque porrexeram et ibi foundationem hanc obtinueram. Contenta foundationis videant in originali foundationis. Obligatio nostra est: duas missas quavis septima recitare in illa ecclesia pro anima p. f. rev. dn. *Heronim Oskierka*, et populum in doctrina catholica erudire,—

ad quod, vigore foundationis, missionarii duo *sudiłowicenses* perpetuo tenebunt. In *junio* benedicta ecclesia *Sudiłowicensis* et introductio etc.

Hoc anno ultimis *aprilis* desiit vivere illust. dn. *Onufry Szumlanski*, episcopus *premieliensis*, magnus provinciae nostrae cultor, amator et aestimator, ad quam et nepotem suum *Nicolaum Szumlanski*, vexilliferidem *halicens.*, recommendavit; ritus et religionis nostrae ferventissimus zelator et defensor. In cujus locum nominatus in episcopum r. d. *Athanasius Szeptycki*, abbas *canioviensis.*, provincialis *Polonicens.*, nostrae autem provinciae professor, *bithenensis* novitius.

Hoc anno episcopi nostri Poloni et Lithuani et clerus saecularis obtulerunt donum gratuitum Majestati Regiae Augusto II florenorum *polonic.* sexaginta millia. Extradebat hanc summam et offerebat illustriss. *Młodowski*, episcopus *turoviensis*, abbas *suprasliens.*, et exportavit a rege literas ad summum pontificem Romanum instantiales *de transitu:* ne amplius liceat ex ritu nostro transire cuivis ad ritum latinum, quod hucusque aula negabat, et Roma decernere sine consensu regio noluerat.

Hoc anno patres Societatis Jesu collegii *Polocensis* ausi sunt scandalosissime vaticinari moschos occupare *Albam Russiam* usque *po Berezine*, et hoc publice proclamare.

Hoc anno (erat) capitulum provinciale *Biteni* In quo electus in provincialem rev. p. *Nicodemus Carpinski*, provinciae protoconsultor.... In hoc capitulo statum, ne amplius habeant superioratum *Beresvecensem* provinciales, neque proventus ejusdem monasterii pro se accipiant, sed introductus est noviciatus ad mentem fundatoris, et supplementum pro viabilibus expensis rev. provinciali assignatum (est) ex monasteriis totius provinciae in summa

quingentorum imperialium, hoc est florenorum quadringentorum.

Annus Domini 1763. Hoc anno comparati sunt quatuor apparatus ad sacellam sumpti monasterii. Hoc vere in aprili flumen Duna in resolutione sua ita exundavit, ut ab immemorabili aevo similis non erat profusio; aqua enim de nocte profusa inundavit pp. franciscanos, bernardinus et fere omnes domos, quae sunt ad ripam ejus, usque ad nostros patres Hlebo-Borisesque, ostrow pp. Societatis, qui est ex opposito arcis nostrae, totus submersus. Fortificationes ad ripas, vulgo *zawaly*, omnes fregit et sustulit. Ligna venalia, vulgo *klody, makszty, belki, brusy* etc., ad ripas jaecentia, abrupuit et apportavit, incomparabile damnum mercatores retulerunt; non diu tamen tam ingens fuit exundatio, quia solummodo ad horas circiter 20.

Hoc anno, mens. *Mai*, civitas Vitepscensis in parte sui notabili, ad domos octingentos, conflagrata. Coepit ignis a pp. Societatis.

Junius. Festum Sanctissimi Corporis Xti voluit Illmus Dnus celebrare et processionem publicam per civitatem ducere. Resciverunt de hoc pp. Societatis, et porrexerunt per suum altaristam inhibitionem sacrae Nunciaturae, quondam pro patribus praedicator., franciscanis, bernardinis, ubi et nos basilianos meminit, ne prius faciamus processionem, quam patres Societatis. Cognito hoc illmus dnus noster archipraesul, ipse, ob rationes sibi visas, non comparuit, at mihi superiori processionem publicam ducere comparuit et mandaverit, quam ego una cum pp. dominicanis et franciscanis assistentibus, tota civitate congregata, cum vexillis variorum ordinum civitaten., solenniter duxi. Patres vero jesuitae die dominica intra octavam de mane et patres dominicani in vesperis peregerunt.

Annus Dni 1765. Januarius. Hoc mense rediit Varsavia illmus archiepiscopus noster,

ubi aderat comitiis electionis et coronationis regiae, aderat cum illustr. Wołodkowicz metropolitano: Szeptycki leopolien., Rudnicki lucerians., Ryłło chełmens., et Młodowski turoviens., qui factus ibidem protunc coadjutor vladimirens., qui dni illsmi curarunt Varsaviae apud neocoronatum regem et omnes ordines, ut admittant ad senatum cum latinis episcopis, sed nihil effecerunt. Nec pro, nec contra resolutionem receperunt a rege et magnatibus. Non est de tempore.

Hi omnes episcopi, maxime illmus metropolitano, curarunt in comitiis, ad regem, senatum, ministros et legatos instarunt, ut praelaturae nostrae monasticae non dent aliis, nisi nobilibus personis, quod et effecerunt. Curarunt etiam, ut in monasteriis nostris Vilmens., Bytens., Czerejens., Laurisov., Minscens. et aliis abbatiae sint perpetuae. Curarunt, ut Torocaniae tradant metropolitano; enixe curarunt, ut futurus protoarchimandrita omnino sit nobilis, si vero nobilis non esset, careat usu pontificalium. O, diabolica malitia! Nobilis—non vir religiosus dignus regat ordinem, nobilis—non iste, qui dignus est, praesit, in electionibus curare non digniorem eligere, sed nobiliorem: quanta perjuriam, quanta damna etc. Curarunt fortiter, sed gratia Dei, ope ss. patronorum ordinis nihil effecerunt, cum rubore suo et confusione perpetua recesserunt. Religionem defendebat religiosissimus Nicodemus Karpinski, provinciae Lithvaniae provincialis cum r. p. Silvestro Artecki, superiore vilmensi, consultore provinciae, qui praesentes Varsaviae regem, nuntium excell., regni ministros, senatores, legatos visiterunt. At per hos negotia sua Dei gratia sustinuerunt, triumphare inimicis non permiserunt.